
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 066/2018 – 26 de Abril de 2018 
 

1/2 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FERNANDO LUIZ MATTOS GONZALEZ JUNIOR 2285540 CFP/NUGTESP 05/4/2018 a 06/7/2018 23007.008246/2018-01 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 307, DE 23 DE ABRIL DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, em conformidade com a subdelega-
ção de competência outorgada pela Portaria n° 617, de 17 de 
julho de 2015, RESOLVE: 
 
ALTERAR a unidade de exercício do(a) servidor(a) ELANE SAN-
TOS GONCALVES, Mat. SIAPE n°1760196, do(a) Secretaria 
Administrativa do CAHL (cód. 586) para o(a) Núcleo de Gestão 
Técnico Específico do CAHL (Cód. 140), conforme o que consta 
no Processo n° 23007.009475/2018-34. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 308, DE 24 DE ABRIL DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que 
altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990; CONSIDERANDO o que 
determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSI-
DERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
04/2017-MPOG, CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambi-
ental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo 
de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NU-
GASST, desta Universidade, RESOLVE: 

I – LOCALIZAR à servidora LUANA SENA FERREIRA, para exercer 
suas atividades funcionais no Laboratório de Pavimentação do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CETEC, área consi-
derada insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental 
atualizado e seus respectivos aditivos desta Universidade, 
Campus Cruz das Almas. 
 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 

 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
Portaria nº 309, DE 25 DE ABRIL DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que 
altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990; CONSIDERANDO o que 
determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSI-
DERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
04/2017-MPOG, CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambi-
ental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo 
de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NU-
GASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 

I – LOCALIZAR a servidora CRISTIANE SILVA AGUIAR, para exer-
cer suas atividades funcionais no Consultório de Pequenos 
Animais do Hospital Universitário de Medicina Veterinária - 
HUMV, área considerada insalubre, conforme Laudo de Avalia-
ção Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos desta 
Universidade, Campus Cruz das Almas. 
 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÉDIO. 

 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece a 
Resolução 42/2017/CONAC, RESOLVE: 

 
Nº 310 – Art. 1º - Designar os servidores para participação na 
execução do Concurso Público, regido pelo Edital 04/2018 - 
CETEC, conforme relacionado abaixo: 
 
Membros da Comissão de Execução e Aplicador: 
DÉCIO DA CONCEIÇÃO DIAS – SIAPE 2730989 (Presidente) 
JADMILSON DA CRUZ DIAS – SIAPE 1753005 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 066/2018 – 26 de Abril de 2018 
 

2/2 

SAMIRA ARAÚJO RACHID ALVES – SIAPE 2033204 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 311 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora CÁTIA SILVA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 2072344, 
ocupante do cargo de Bibliotecário - Documentalista, Classe E, 
Padrão 03, para Classe E, Padrão 04, a partir de 18 de maio de 
2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 312 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor GUSTAVO CARVALHO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
2730940, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Pa-
drão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 19 de maio de 
2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 313 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor MOISES ARAÚJO LIMA, Matrícula SIAPE 1945088, ocu-
pante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 18 de maio de 
2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Nº 314 – Designar CRISTIANE BORGES PINHEIRO, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE 2267153 para exercer em 
substituição, no período de 16 a 25/04/2018, a função de 
Chefe da Divisão de Apoio aos Colegiados do CFP, código FG-
0004, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titular, 
Gerlan Cardoso Sampaio. 
 
Nº 315 – Designar TERCIO DE MIRANDA ROGERIO DE SOUZA, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1856918 para 
exercer em substituição, no período de 16 a 20/04/2018, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão de Estágios da PRO-
GRAD, código FG-0001, desta Universidade, em virtude de 
férias  do(a) titular, Luciana Careiro de Oliveira Queiroz. 
 
Nº 316 – Designar TAYANE CERQUEIRA DA SILVA DOS SANTOS, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1241198 para 
exercer em substituição, no período de 18 a 24/04/2018, a 
função de Chefe do Núcleo de Apoio a Elaboração de Projetos 
e Convênios, código FG-0001, desta Universidade, em virtude 
de licença para tratamento de saúde do(a) titular, Thiara Tei-
xeira Santos. 
 

Wagner Tavares da Silva 


